АДМИНИСТРАЦИЯ
 АНТОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         от  27 октября  2017г.                                                                          N 10/12
Об утверждении ведомственной целевой программы «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Антоновского сельского поселения на 2018-2020 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда Антоновского сельского поселения, утвержденное решением СНД Антоновского сельского поселения от 28.02.2014г. № 56/4, Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Антоновского сельского поселения, утвержденным Постановлением главы Антоновского сельского поселения от 31.10.2011г. № 10/7, администрация Антоновского сельского поселения
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную программу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Антоновского сельского поселения на 2018-2020 годы» (далее - Программа).

2. Финансовому отделу и отделу бухгалтерского учета  администрации Антоновского сельского поселения осуществлять исполнение лимитов бюджетных обязательств в рамках реализации Программы.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы  администрации Антоновского сельского поселения Ромашкину Н.Ф..

	Глава Антоновского

сельского поселения
	С.Е. Ерков

Утверждена
постановлением администрации Антоновского сельского поселения
от 27.10.2017г. № 10/12
Ведомственная целевая программа

«Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Антоновского сельского поселения
 на 2018-2020 годы.»
Паспорт программы

	Наименование главного распорядителя  средств бюджета Антоновского сельского поселения
	Администрация Антоновского сельского поселения  Октябрьского муниципального района Волгоградской области

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа

«Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Антоновского сельского поселения на 2018-2020 годы»

	Дата, номер и наименование  соответствующего нормативного акта, утвердившего Программу
	Постановление администрации Антоновского сельского поселения от 27.10.2017г. № 9 / 9 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Антоновского сельского поселения на 2015-2017 годы»

	Цель и задачи Программы

	- обеспечение расчетного срока службы автомобильных внутрипоселковых  дорог х. Антонов, приведение автомобильных дорог в технически исправное состояние, обеспечивающее безопасность дорожного движения

	Целевые индикаторы, планируемые показатели эффективности реализации программы
	выполнение мероприятий по  ремонту и содержанию автомобильных дорог  на территории Антоновского сельского поселения, повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог

	Характеристика программных мероприятий
	Ремонт и содержание внутрипоселковых автомобильных дорог

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы – 2018-2020 годы

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы ассигнования дорожного фонда:
2018 год – 627,7  тыс. руб.
2019 год – 708,1 тыс.руб.

2020 год – 789,5 тыс.руб. из них:
средства федерального бюджета
всего – 0,0 тыс. руб.

иные источники: всего – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	 доведение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог до нормативных требований

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Необходимость разработки целевой программы «Дорожное хозяйство  (дорожные фонды) Антоновского сельского поселения Октябрьского муниципального района на 2018-2020 годы» (далее – Программа) обусловлена тем, что неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети на территории Антоновского сельского поселения при постоянном темпе роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки в осенне-зимний период.

         Протяженность внутрипоселковых дорог х. Антонов составляет 18,7  км.
Протяженность внутрипоселковых  дорог с асфальтобетонным покрытием составляет 8 км., грунтовых дорог 10,7 км.  Многолетняя эксплуатация внутрипоселковых дорог х. Антонов без достаточных финансовых вложений в их содержание и ремонт приводит к тому, что  большая их часть требует  ремонта и реконструкции. В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки.

Таким образом, функционирование Программы ориентировано на сохранение существующих  дорог, проведения комплекса мероприятий по приведению внутрипоселковых  дорог в технически исправное состояние, отвечающее требованиям государственных стандартов Российской Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения- выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог на территории Антоновского сельского поселения;

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения.

Тактическая задача - обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения.
          Принятие Программы обусловлено необходимостью приведения автомобильных дорог х. Антонов в технически исправное состояние.

2. Цели и задачи Программы

           При разработке программных мероприятий, связанных с ремонтом и содержанием внутрипоселковых  дорог Антоновского сельского поселения на 2018-2020 годы, сформулированы и определены основные цели и задачи.

          Целью Программы является обеспечение расчетного срока службы автомобильных дорог с безопасным движением транспортных средств и пешеходов.

         Для осуществления поставленной цели необходимо решение задачи по приведению  дорог в технически исправное состояние, обеспечивающее безопасность дорожного движения и улучшение качества жизни населения.
         Основными  мероприятиями  Программы являются ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.
         Учитывая социальную значимость Программы реализацию мероприятий по приведению автомобильных дорог  в технически исправное состояние предлагается решить в 2018-2017 годах.

3. Перечень мероприятий Программы, показателей результативности ее выполнения

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие и реконструкцию дорожной сети.

          Основными  мероприятиями  Программы являются ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения. Показателем Программы является протяженность автомобильных дорог, приведенных в нормативное состояние (км).

         Перечень объектов ремонта автомобильных дорог х. Антонов на 2018-2020 годы приведен в приложении 1 к Программе.

         Перечень мероприятий Программы, индикаторов и показателей результативности ее  выполнения приведен в приложении 2 к Программе.

4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

         Стоимость работ по ремонту автомобильных дорог определяется на основании локальных сметных расчетов, выполненных в соответствии с Решением Совета народных депутатов Антоновского сельского поселения Октябрьского муниципального района от 07.09.2012 №38/4 « Об утверждении нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Антоновского сельского поселения и правила расчета ассигнований бюджета Антоновского сельского поселения на эти цели»
         Общий объем финансовых средств, направленных на реализацию Программы, в 2018-2020 годах составит 2125,3 тыс. рублей, из средств местного бюджета- средства дорожного фонда. Площадь отремонтированного дорожного покрытия составит 3000 кв. м, в том числе:

дороги с твердым покрытием и грунтовые дороги
Доля автомобильных дорог, приведенных в нормативное состояние, составит 10,2 от общей протяженности дорог, требующих ремонта. Общая протяженность дорог, требующих ремонта, сократится на 10%.
Приложение 1
к ведомственной целевой программе
"Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Антоновского сельского поселения

на 2018-2020 годы"
от 27.10.2017г. № 10/12
Перечень
объектов ремонта внутрипоселковых дорог х. Антонов на 2018-2020 годы

	N п/п
	Наименование объектов
	2018
	2019
	2020

	Площадь (кв. м)
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Площадь (кв. м)
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Площадь (кв. м)
	Объем финансирования

      (тыс. руб.)

	1.
	Ремонт грунтовых  дорог по ул. Степной, ул. Узкой, ул. Аксайская, ул. Тополиная, ул. Песчаная, ул. Полевая, ул. Широкая, ул. Абрикосовая, ул. Дальняя  (завоз песка и щебня, грейдирование, обкос от сорняка)

	400
	100,00
	445
	155,00
	285
	      100,00

	2.
	Ремонт внутрипоселенческих дорог с твердым покрытием
	     430
	407,7
	320
	337,100
	    450

	       539,5

	     3.
	Приобретение щебенки для ремонта дорог
	        -
	     100,00
	       -
	200,00
	-
	150,00

	    4
	Нанесение дорожной разметки, приобретение дорожных знаков и их установка
	         -

	       20,00
	        -
	 16,0
	-
	-

	Всего
	830,00
	627,700
	765,00
	708,100
	735,00
	789,500

Приложение 2
к ведомственной целевой программе
"Дорожное хозяйство (дорожные фонды"
на 2018-2020годы, утвержденной постановлением
администрации Антоновского сельского поселения
от 27.10.2017 N 10/12
Перечень
мероприятий ведомственной целевой программы "Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Антоновского сельского поселения  в 2018-2020г.»
	N
п/п
	Мероприятие
	Срок
реали-
зации
	Содер-
жание
меро-
прия-
тия
	Объем
финансирования
(млн. руб.)
	Испол-
нитель
	Приме-
чание

	Резуль-
тат

	всего
	в том числе:

	бюд-
жет  Антоновского сельского поселения
	внебюд-
жетные
источ-
ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1.
	Ремонт  и содержание автомобильных дорог местного значения
	2018
	Ремонт дорог с твердым покрытием, грейдирование грунтовых внутрипоселковых дорог, расчистка дорог от снега, обкос  дорог
	0,627700
	0,627700
	-
	Администрация Антоновского сельского поселения
	Выполнение работ, поставка товаров
	Приведение дорог в технически исправное состояние, обеспечивающее безопасность дорожного движения и улучшения качества жизни населения

	2019
	Ремонт дорог с твердым покрытием, грейдирование грунтовых внутрипоселковых дорог, расчистка дорог от снега, обкос  дорог
	0,708100
	0,708100
	-

	2020
	Ремонт дорог с твердым покрытием, грейдирование грунтовых внутрипоселковых дорог, расчистка дорог от снега
	0,789500
	0,789500
	-

	Итого по программе
	2,125300
	2,125300
	-

5. Механизм реализации

                Реализация программных мероприятий производится путем заключения муниципальных контрактов. Участие в реализации отдельных мероприятий Программы заинтересованных организаций осуществляется с учетом положений Федерального закона от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

6. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации программы
           Реализация Программы позволит в 2015-2017 годах отремонтировать дорожное покрытие примерно  3000 кв.м., при этом протяженность внутрипоселковых дорог  с твердым покрытием 1500 кв.м.,  и грунтовых дорог 1500 кв.м. Доля внутрипоселковых  дорог с твердым покрытием, приведенных в нормативное состояние, составит 10,2% от общей протяженности дорог с твердым покрытием, требующих ремонта (0,5 км). Доля дорог, требующих ремонта, в результате реализации Программы, сократится до 10%.